D. 38, 6, 1, 6 (Ulpiano, 44 *ad edictum*):

*Liberos autem accipere debemus quos ad contra tabulas bonorum possessionem admittendos diximus, tam naturales quam adoptivos. sed adoptivos hactenus admittimus, si fuerint in potestate: ceterum si sui iuris fuerint, ad bonorum possessionem non invitantur, quia adoptionis iura dissoluta sunt emancipatione.*

En el mismo sentido, se pronunciaba Gayo:

Gai. 2, 136:

*Adoptivi filii, quamdiu manent in adoptione, naturalium loco sunt: emancipati vero a patre adoptivo neque iure civili neque quod ad edictum praetoris pertinet, inter liberos numerantur*<sup>716</sup>.

Los juristas trabajaron, pues, en encontrar una progresiva solución para que las normas aplicables a los *sui heredes* lo fueran también a los hijos adoptados y emancipados, con el objetivo que, dependiendo de las circunstancias de dicha adopción, el *adoptatus* emancipado pudiera heredar de al menos de uno de sus padres: el que lo emancipara antes de la adopción o el que lo emancipara tras adoptarlo.

Gai. 2, 137:

*Qua ratione accidit, ut ex diverso quod ad naturalem parentem pertinet, quamdiu quidem sint in familia adoptiva, numero extraneorum habeantur, si vero emancipati fuerint ab patre adoptivo, tunc incipiant in ea causa esse, qua futuri essent, si, ab ipso naturali patre emancipati fuissent.*

No obstante lo anterior, hay un texto notablemente más restrictivo sobre esta cuestión:

---

<sup>715</sup> Gai. 3, 25-26; *Tituli ex corpore Ulpiani*, 28, 8; Instituciones, 3, 9, 1; D. 37, 4, 1, 6 (Ulpiano, 39 *ad edictum*); KASER (1971) 341-351; 668 ss.; 695 ss.

<sup>716</sup> Instituciones, 2, 13, 4.

D. 37, 4, 6, 4 (Paulo, 41 *ad edictum*):

*Adoptio tamdiu nocet, quamdiu quis in familia aliena sit. ceterum emancipatus ad bonorum possessionem parentium naturalium venit, sed emancipatus vivis eis, non etiam post mortem eorum: hoc enim verius est post mortem eorum emancipatum non admitti.*

En dicho pasaje se procede a limitar el llamamiento en la clase *unde liberi* a los adoptados<sup>717</sup> y luego emancipados sólo cuando el padre natural al momento de la emancipación de su hijo dado en adopción estuviera vivo. Por el contrario, la emancipación del adoptado después de la muerte de su padre natural supondría la absoluta inexistencia de relación agnaticia entre ellos a efectos de la herencia legítima, y tan sólo podría solicitar la *bonorum possessio unde liberi* en la familia del *adoptans pater*. Si quisiera reclamar bienes en la herencia de su padre natural, la única vía disponible<sup>718</sup> sería la *bonorum possessio unde cognati*.